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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou sledování a evidencí nákladů ve vybrané firmě.

V teoretické části je zpracována literární rešerše, která se týká oblasti nákladů a jejich roz-

dělením. Praktická část se zaměřuje na proces zpracování primárních účetních dat. Analýza

nákladů zahrnuje systém rozúčtování nákladů na jednotlivá střediska firmy. Výsledky této

práce umožňují zhodnotit efektivní řízení nákladů ve vybrané společnosti.

Klíčová slova: Náklady, nákladové účetnictví, nákladové středisko, variabilní náklady,

fixní náklady, analýza nákladů

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of monitoring and recording costs in a selected

company. In the theoretical part there is a literary research on costs and cost allocation.

The practical part focuses on the process of processing primary accounting data. Cost ana-

lysis includes a cost assignment for individual cost centers. The results of this thesis allow

to evaluate the effective cost management in the selected company.

Keywords: Costs, cost accounting, cost center, variable costs, fixed costs, cost analysis
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ÚVOD

Analýza nákladů je součástí finančního řízení firmy a správné řízení nákladů je důležité

pro prosperitu firmy. Firma vykazující výnosy ze své činnosti uplatňuje rovněž náklady.

Dopad nákladů bývá pro firmu dlouhodobý. Rozhodujícím způsobem ovlivňují efektivnost

účetní jednotky. Mají vliv na fungování a výsledek hospodaření firmy. Na základě analýz

mohou být navržena řešení, vedoucí ke snížení jednotlivých nákladů.

Nejen zvyšování výnosů, ale i sledování a snižování nákladů je důležité pro firmu, která

chce být úspěšná na trhu. Zvýšení výnosů zároveň přináší i navýšení nákladů. Eliminace

dodatečných nákladů je významná pro zajištění konkurenceschopnosti výrobků.

Použití osvědčeného materiálu hraje klíčovou roli v kvalitě výrobků, levnější varianta mů-

že mít za následek změnu charakteru výrobku. Zde se přistupuje k optimalizaci nákladů

materiálu, např. možností množstevní slevy při nákupu surovin. Další skupinou nákladů,

mající významný vliv na hospodaření, jsou osobní náklady. Výše přímých osobních nákla-

dů je porovnávána s vývojem objemu výroby a je hodnocena produktivita firmy.

Teoretická část této práce je zaměřena na charakteristiku nákladů a jejich klasifikaci. Ná-

klady jsou rozčleněny z hlediska druhového a účelového, taktéž je zachyceno jejich členění

ve vztahu k objemu produkce. Nákladové účetnictví, jež zachycuje náklady, zjišťuje hos-

podárnost nákladů na základě spolehlivých podkladů. V další části je zmíněna tvorba ná-

kladových středisek. Dále jsou uvedeny zásady pro účtování nákladů a metodika vykazo-

vání nákladů dle české právní úpravy.

Cíl praktické části spočívá v provedení nákladové analýzy vybrané firmy. Nejdříve je

představena ekonomická situace společnosti s vyobrazením dílčích položek rozvahy. Vý-

voj výsledku hospodaření v letech 2014–2018 naznačuje trvalou ziskovost firmy. Následu-

jící rozbor popisuje pravidla rozúčtování nákladů na střediska a evidenci nákladů ve firmě.

Analýza jednotlivých položek zachycuje přehled nákladů, na které je důležité se zaměřit, a

to v souvislosti se snižováním nákladů, mírou produktivity a správného hospodaření firmy.

Výstupem analýzy je zhodnocení a doporučení, které může pozitivně ovlivnit řízení nákla-

dů ve vybrané firmě.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analýza nákladů dle jednotlivých klasifikací a analýza způ-

sobu jejich vykazování ve vybrané firmě. Z hlediska dosažených hodnot je znázorněno,

jaký vliv mají náklady na výsledek hospodaření společnosti.

Teoretická část rešerše literatury z oblasti klasifikace a způsobu zpracování nákladů

v účetnictví je podkladem k realizaci cílů rozboru jednotlivých druhů nákladů v části prak-

tické. V praktické části je naznačena tvorba nákladových středisek a metoda rozúčtování

nákladů na určitá střediska. Analýza jednotlivých nákladů vybrané firmy vypovídá o vývo-

ji nákladů v jednotlivých letech.

Metoda zpracování bakalářské práce spočívá ve využití kvantitativního výzkumu sběru dat.

Vstupní data potřebná pro rozbor nákladů budou čerpána z výročních zpráv a interních dat

společnosti. Prostřednictvím analýzy sledovaných účetních období bude zjištěn současný

stav sledování nákladů ve společnosti a navrženo opatření vedoucí ke zpřesnění vykazová-

ní nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ A MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ

Úkolem účetnictví je neustále zaznamenávat veškeré transakce, které v průběhu činnosti

podniku ovlivňují velikost a strukturu majetku a taktéž skladbu zdrojů financování tohoto

majetku. Rozdělení jednotlivých účetních soustav, účetních norem a systémů účtů závisí na

způsobu práce s informacemi. Tímto se odděluje finanční účetnictví, jež poskytuje úhrnné

údaje podniku mimo jeho celek, od účetnictví manažerského, které se věnuje údajům pro

řízení uvnitř podniku (Synek, 2010, s. 284).

1.1 Finanční účetnictví

Finanční účetnictví zachycuje hospodářské transakce vevnitř účetní jednotky a transakce

mezi účetní jednotkou a jejím okolím. Okolí firmy má možnost posoudit, zda firma úspěš-

ně dosahuje svých cílů. Výstupy finančního účetnictví nazýváme účetními výkazy (Bokšo-

vá, 2013, s. 70).

Finanční účetnictví se uzavírá účetní závěrkou, kterou tvoří rozvaha, výkaz zisků a ztráty,

přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha k účetním vý-

kazům.

Finanční účetnictví je regulováno právními předpisy a je základem pro výpočet daní. In-

formace o finanční situaci firmy na základě účetních výkazů jsou určeny především pro

externí uživatele, tzn. pro odběratele, dodavatele, banky a jiné instituce. Jedná se o vztahy

finanční povahy, které je třeba finančně vyrovnat, z toho pak vyplývá označení finanční

účetnictví (Landa, 2008, s. 2).

1.2 Manažerské účetnictví

Manažerské účetnictví poskytuje informace pro interní uživatele, tyto informace bývají

většinou tajné. Manažerské účetnictví není právně regulováno.

Manažeři, kteří se zaměřují na vnitřní řízení firmy, potřebují informace, z nichž stanoví,

jak si firma vedla v minulosti a co mohou očekávat v budoucnosti. Informace pro rozhodo-

vací úlohy poskytuje právě manažerské účetnictví (Bokšová, 2013, s. 70).

Hlavní rozdíly mezi finančním a manažerským účetnictví uvádí Drury (2015, s. 6) následu-

jící:
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• Právní požadavky – pro společnosti existuje zákonná povinnost vést finanční účet-

nictví bez ohledu na to, zda vedení považuje tyto informace za užitečné. Manažer-

ské účetnictví je zcela dobrovolné a mělo by být vedeno v případě, jestliže přínosy

budou efektivní.

• Zaměření se na jednotlivé části nebo segmenty podnikání – finanční účetnictví po-

skytuje informace o podnikání jako celku, zatímco manažerské účetnictví se zamě-

řuje na určité části organizace, například náklady a ziskovost produktů, služeb, od-

dělení, zákazníků a činností.

• Obecně platné účetní předpisy – výkazy finančního účetnictví musí být zpracovány

v souladu s právními požadavky a všeobecně platnými účetními zásadami. Tyto

požadavky jsou nezbytné pro zajištění jednotnosti v případě mezipodnikového

a historického srovnání. Údaje by měly být ověřitelné a objektivní. Naproti tomu

v manažerském účetnictví není povinnost dodržovat účetní zásady, jelikož poskytu-

je informace pro interní účely. Zde je kladen důraz na poskytování informací, které

jsou důležité pro rozhodovací, plánovací a kontrolní funkci managementu.

• Časový rozměr – finanční účetnictví informuje pouze o minulosti, zatímco mana-

žerské účetnictví poskytuje informace týkající se i budoucnosti. Rozhodování se

týká budoucích událostí, proto řízení vyžaduje podrobnosti o očekávaných nákla-

dech a výnosech.

• Frekvence vykazování – výkazy finančního účetnictví se zveřejňují ročně. Ma-

nagement vyžaduje informace obvykle častěji. V souvislosti s rozhodováním mo-


[…]


za zaměstnance ve výši 33,8 % (dříve 34 %) z vyměřovacího základu.

Pokud bychom vzali celkovou odměnu všech brigádníků na DOPČ za max. odpracovaných

300 hodin v roce 2018, jejichž měsíční příjem přesáhl částku 2 999 Kč a porovnali s výší

odvodů na případnou dohodu na provedení práce, vyjde nám následující:

DOPČ: Výše odměny 391 387 Kč × 0,34 = 133 071,58 Kč … pojistné za organizaci

DPP: Součet částek převyšující v jednotlivých měsících 10 000 Kč by činil

233 662 Kč x 034 = 79 445,08 Kč … pojistné za organizaci

Rozdíl 53 626,50 Kč se rovná nákladům, které firma vynaloží navíc při uzavření smluv na

DOPČ. Bylo by vhodné posoudit, zda u brigádníků, kteří neodpracují v roce více než 300

hodin, nezvolit dohodu o provedení práce.

Jak již bylo zmíněno v praktické části v oblasti nákladových středisek, evidují se náklady

již při prvotním zaúčtování na jednotlivá střediska. Přidělení nákladů na střediska spočívá

ve správném rozčlenění. Pracovník schvalující účetní případ, stanoví, na které středisko

připadne daný náklad. Jelikož nákup náhradních dílů, nových přístrojů, opravy zařízení

atd. spadá pod technický úsek, schvalují dané účetní doklady technici. To se týká taktéž

dokladů za realizaci nových investičních záměrů. Zde by měla nastat spolupráce s účetním

oddělením z důvodu správného zaúčtování. Technik musí správně zdůvodnit účetní případ

v případě opravy zařízení. Může jít jak o výměnu stejného dílu, tak o náhradu starého dílu

za nový s lepšími parametry. Zde by se jednalo o modernizaci. V každém roce je schvalo-

váno několik nových investičních akcí a dále jsou ve fázi pořizování akce dobíhající

z předešlých let. Technický úsek by měl sledovat, zda vyúčtovaná operace souvisí

s investicí či nikoliv. Z účetního hlediska není správné, aby daná částka byla zaúčtována do
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nákladů, pokud souvisí s pořízením nového DHM, modernizací či rozšířením DHM. Do

nákladů se tato hodnota dostane postupně až formou odpisů.

Dlouhodobý hmotný majetek firmy je evidován mimo účetní systém SAP. Zaúčtování od-

pisů neprobíhá automaticky. Přehled o zařazení majetku, jeho umístění a odpisových plá-

nech je v původním samostatném programu DOS. Účetní odpisy se při měsíční uzávěrce

vygenerují a ručně zaúčtují do účetního systému SAP. Větší pozornost musí být věnována

na probíhající odpisování při navýšení ceny majetku. Určitě by bylo vhodné, zařadit evi-

denci majetku do účetního systému firmy a tím umožnit přístup k modulu majetku i dalším

pracovníkům.

Jednou ze sledovaných položek druhového členění nákladů je účet obalového materiálu.

Odbytová režie zahrnuje náklady na prodej a expedici. Obalový materiál je účtován na

středisko odbytu a není tak přímo přiřazen ke konkrétnímu výrobnímu středisku. Do ná-

kladů jednotlivých výrobků se dostane rozvržením odbytové režie stanoveným procentem.

V případě požadavku zákazníka na obalový materiál, se nakoupený obal přiřadí a zaúčtuje

na nákladové středisko, kde probíhá výroba daného výrobku. Z tohoto hlediska je důležité,

zaměřit se již na prvotní zaúčtování nákladových položek obalového materiálu.
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ZÁVĚR

Hlavní cíl bakalářské práce spočíval v analýze nákladů vybrané společnosti a ve zhodno-

cení správného rozúčtování nákladů na jednotlivá střediska. Ve výsledku bylo posouzeno

sledování nákladů společnosti a navržena doporučení.

Teoretická část obsahuje shrnutí dané problematiky a definuje základní pojmy prostřednic-

tvím vypracování literární rešerše týkající se oblasti nákladů. Byl popsán pohled na nákla-

dy z hlediska finančního a manažerského účetnictví. Na to navázalo členění nákladů a pře-

hled rozdělení podnikových středisek. Z účetního hlediska je nutné dodržovat stanovené

účetní zásady, které doplňuje popis vyobrazení nákladů v účetních výkazech.

V úvodu praktické části byla představena vybraná společnost. Jelikož není společnost jme-

nována, jsou uvedeny jen základní informace o této společnosti. Prostřednictvím ekono-

mických ukazatelů byl poskytnut náhled do majetkové a finanční situace a zobrazen vývoj

celkových nákladů a výnosů v letech 2014–2018. Následně provedená analýza upozornila

na náklady, které se podílejí na celkových nákladech společnosti nejvíce. Horizontální a

vertikální analýza nákladů druhového členění ukázala, že nejvyšší položkou je nakupovaný

přímý materiál, což bylo dále zobrazeno rozdělením nákladů na jednicové a režijní. Členě-

ní závislé na změně objemu výroby ukázalo velký podíl variabilních nákladů, což je pro

firmu příznivé. Bod zvratu společnost neprovádí. Analýza bodu zvratu poskytla informaci

o velmi stabilní situaci společnosti.

Jedním z bodů praktické části bylo zobrazení a rozdělení nákladů na střediska firmy. Po-

mocí vnitropodnikových podkladů bylo popsáno vykazování nákladů na jednotlivá středis-

ka firmy.

Závěrem této práce je uvedeno zhodnocení a doporučení v oblasti sledování nákladů a

správného rozdělení v oblasti účetnictví. Čím podrobněji bude nastavená analytika nákla-

dových účtů, tím konkrétněji budou rozčleněny jednotlivé náklady, které se dále dělí na

střediska. Pomocí analytických účtů může firma vyhodnotit, kolik připadá na jednotlivá

střediska a náklady dle potřeby regulovat.
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