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Téma BP: Analýza nákladů a způsob jejich vykazování ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se věnuje tématu nákladů a způsobu jejich vykazování ve vybrané společnosti.

Teoretická část shrnuje poznatky k danému tématu se zaměřením na pojetí nákladů, jejich členění a jejich

úlohu v rámci finančního účetnictví. Tato část je přehledně zpracovaná s využitím dostatečného množství

domácích i zahraničních zdrojů.

Praktická část představuje vybraný podnik, který je následně analyzován z pohledu majetkové a finanční

situace. Oceňuji volbu delšího časového období (2014-2018) při zpracování této analýzy, což přispívá

k relevantnějším závěrům v práci. Poté je provedena analýza nákladů, která je doplněna analýzou bodu

zvratu a dále je rozpracován způsob evidence nákladů. Závěr práce obsahuje několik doporučení, které by

měly přispět ke zlepšení efektivnosti firemních procesů v oblasti řízení nákladů. Cíle práce pokládám za

splněné.

1. Společnosti se ve sledovaných letech 2014-2018 podařilo významně snížit pohledávky, z 55 458 tis. Kč

v roce 2014 na 33 862 tis. Kč v roce 2018 (str. 36). Jakým způsobem toho bylo dosaženo?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3. 7. 2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.